devolvidos mesmo em caso de indeferimento do pedido, permanecendo na entidade mantenedora pelo 

prazo de 10 (dez) anos; 

g) Bolsa de estudo integral (100%) será concedida ao(à) candidato(a) selecionado(a) cuja renda bruta 

familiar mensal per capita não exceda o valor de 1,5 (um e meio) salário mínimo nacional (R$ 2.277,00 

- dois mil, duzentos e setenta e sete reais) e obedecidas as demais condições; 

h) Bolsa de estudo parcial (50%) será concedida ao(à) candidato(a) selecionado(a) cuja renda bruta 

familiar mensal não exceda o valor de 3 (três) salários mínimos nacionais (R$ 4.554,00 – quatro 

mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais), quando necessário para o alcance do número mínimo 

de bolsas exigidos na Lei e obedecidas as demais condições estabelecidas neste edital; 

i) O grupo familiar não deve possuir pendência documental, independentemente do ano e do 

tipo de documento, e/ou pendência financeira junto à Tesouraria e/ou Jurídico da Entidade.